Rua Itamarati s/n – Bairro Novo Horizonte - Canaã dos Carajás-PA CEP:68537-000

 www.portal.semedcanaadoscarajas.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

EDITAL Nº 009/2023 – SEMED/GS

PROCESSO DE SELEÇÃO E CERTIFICAÇÃO PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR
E VICE-DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CANAÃ
DOS CARAJÁS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS, Estado do Pará

no uso de suas atribuições, e em conformidade com o art. 37, inciso II da Constituição Federal

de 1988; do art. 14, § 1º, inciso I da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2022;

Decreto Municipal nº 1.316 de 11 de outubro de 2022 e, em parceria com a Secretaria de

Estado de Educação (SEDUC) conforme termo de adesão do item 4 do Edital nº 10/2023-

GAB/SEDUC-PA, de 10 de outubro de 2023, divulga e estabelece normas específicas para o

Processo de Seleção e Certificação para investidura nas funções de Diretor e de Vice-diretor

nas unidades escolares da rede municipal de ensino, torna público o DEFERIMENTO ou

INDEFERIMENTO das inscrições:

NOME COMPLETO FUNÇÃO/CARGO STATUS

ADELANIO SOUSA DO CARMO Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

ADNALÚCIA FERREIRA DE SOUZA Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

AGNALDA MARIA BARBOSA DOS SANTOS Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

AIRTON CARVALHO FONSECA Vice-Diretor DEFERIDO

ALEXANDRO VERAS PACHECO  Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

AMANDA DE OLIVEIRA SOUZA Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

ANALICE PALMEIRA ALCANTARA Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

ANDERSON LEAL DA SILVA Vice-Diretor INDEFERIDO

ANTONIO ARLAN SANTOS CARVALHO Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

ANTONIO JOSÉ ARAÚJO Vice-Diretor DEFERIDO

ATHALANTA SOARES ALENCAR DE CASTRO Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

BALTAZAR TAVEIRA DA SILVA Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

CÁSSIA GONÇALVES DA SILVA Vice-Diretor INDEFERIDO

CLÁUDIA DA SILVA SOUZA MENDES Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

CLEIDIENE DE SOUSA CARDOSO Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

DORIVANIA BEZERRA SAMPAIO SOUSA Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA Diretor Escolar DEFERIDO

EDER COSTA SANTOS Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

EDNA SANTOS FERNANDES Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

ELENICE RIBEIRO DA SILVA  Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

ELENJUSSE MARTINS DA SILVA SOARES Diretor Escolar DEFERIDO

ÈLIDA MARIA DA MOTA SIMONETTO Vice-Diretor DEFERIDO

ELISÂNGELA CUNHA BONFIM  Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

ELIZANDA FALCAO BARBOSA DESIDÉRIO Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

ELIZÂNGELA SANDES CARVALHO Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

FABIO GOMES LOIOLA Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

FERNANDA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA  Vice-Diretor DEFERIDO

Rua Itamarati s/n – Bairro Novo Horizonte - Canaã dos Carajás-PA CEP:68537-000

 www.portal.semedcanaadoscarajas.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

FRANCILENE BEZERRA MONTEIRO Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

GEANE PEREIRA SILVA Vice-Diretor DEFERIDO

GILMAR ALVES DE PAULA Vice-Diretor INDEFERIDO

GILMAR GALVÃO GRIGÓRIO Vice-Diretor INDEFERIDO

HELENA MARIA DE OLIVEIRA  Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

HÉLIO MENDES GRACIANO  Vice-Diretor INDEFERIDO

HUGO CLÉZIO ANDRADE DOS SANTOS  Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

ICLEIA BARROS SANTOS Vice-Diretor DEFERIDO

IONEFRANCISCA DE OLIVEIRA Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

IRACEU COSTA JUNIOR Diretor Escolar DEFERIDO

IVANEIDE MARTINS DE SOUZA Diretor Escolar INDEFERIDO

IVIANE DE OLIVIERA SILVA Vice-Diretor INDEFERIDO

IVONILDE GOMES RODRIGUES  Vice-Diretor INDEFERIDO

IZABEL APARECIDA DE SOUSA Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

JACKELINE PANTOJA SILVA Vice-Diretor INDEFERIDO

JOÃO HENRIQUE CASTRO ARAÚJO Vice-Diretor DEFERIDO

KASIA COSTA PEREIRA DOS SANTOS Vice-Diretor INDEFERIDO

KATIA MARIA AUGUSTA DOS REIS Diretor Escolar DEFERIDO

KATIA SOBRAL DA SILVA Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

KATIANA LOPES DA SILVA  Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

KHEROLAINE SALES LARA Vice-Diretor DEFERIDO

KLEBSON TENÓRIO COSTA Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

KLEITON LOPES BARBOSA Diretor Escolar INDEFERIDO

LEIDIANE LEMOS DA SILVA  Diretor Escolar DEFERIDO

LEIDILENE DE SOUZA MONTEIRO  Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

LEILA SOUSA LIMA Vice-Diretor INDEFERIDO

LORENA DE SOUZA SANTOS Vice-Diretor INDEFERIDO

LUCAS DE SOUSA COSTA Vice-Diretor DEFERIDO

LUCENI LAZARA DA COSTA RIBEIRO Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

LUCILEIDE SOARES DE AMORIM CRISTALLINI Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

MARDONY BARBOSA DE PAULA GONÇALVES Vice-Diretor DEFERIDO

MARIA CRISTINA SANTOS DOS REIS Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

MARIA DA PAZ RODRIGUES DE ARAUJO REIS  Vice-Diretor INDEFERIDO

MARIA HELENA MARTINS DA SILVA MATOS Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

MARIA PEREIRA RIBEIRO Diretor Escolar DEFERIDO

MARIA ROSINEIDE LEMOS DE SOUSA Vice-Diretor INDEFERIDO

MARINALVA FERNANDES ROCHA SILVA Vice-Diretor DEFERIDO

MIDIAN LUSTOSA DOS SANTOS Vice-Diretor DEFERIDO

MILIANE DE SOUZA MENDES Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

MIRIAN ZUQUETO FARIAS Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

NELMA DOS REIS CHAVES Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

PATRICIA LIMA SANTOS Vice-Diretor DEFERIDO

PEDRO LUIZ DO NASCIMENTO NETO Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

POLLYANA ALBUQUERQUE SANTOS Vice-Diretor DEFERIDO

RAFAEL FERNANDES SANTIAGO Vice-Diretor DEFERIDO

RANNYELLE AGUIAR SANTOS NASCIMENTO Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

ROBERTA DE JESUS MOREIRA AGUIAR Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

ROMILDO ALVES AMARAL Vice-Diretor DEFERIDO

RONIEL SILVA DE MEL Vice-Diretor DEFERIDO

SABRINA DA SILVA MIGUEL Vice-Diretor INDEFERIDO

Rua Itamarati s/n – Bairro Novo Horizonte - Canaã dos Carajás-PA CEP:68537-000

 www.portal.semedcanaadoscarajas.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

SAMARANE RODRIGUES SANTOS Vice-Diretor INDEFERIDO

TÂNIA FERREIRA DOS SANTOS Diretor Escolar DEFERIDO

TEREZINHA DE JESUS GOMES DA SILVA Diretor e Vice-Diretor INDEFERIDO

THAILANA DE JESUS CORDEIRO PEREIRA Vice-Diretor DEFERIDO

VALDINEY CONCEIÇÃO DA SILVA Vice-Diretor DEFERIDO

WELDY BISPO DE SOUSA Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

WELTA LIMA DA SILVA Vice-Diretor INDEFERIDO

WELYVÂNIA GOMES DE OLIVEIRA DA SILVA Diretor e Vice-Diretor DEFERIDO

1. Somente será admitido, no âmbito municipal, recurso administrativo contestando o resultado

preliminar de não aceitação do pedido de inscrição no processo de seleção e certificação.

2. O recurso deverá ser interposto, somente através do sítio eletrônico

<http://portal.semedcanaadoscarajas.pa.gov.br/>, clicando no banner do Processo de

Seleção e Certificação de Diretor e Vice-diretor de Unidade Escolar, devendo ser feito

exclusivamente mediante o preenchimento do formulário digital, que ficará disponível no

período disposto no Anexo I do Edital nº 008/2023 – SEMED/GS.

3. Na apresentação do recurso, o candidato deverá fundamentar e argumentar com precisão

lógica, consistente e concisa, e com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

4. Não será admitido, por via administrativa presencial ou protocolada por meio físico, recurso

questionando resultados de recursos.

5. Somente será apreciado o recurso interposto dentro do prazo previsto.

6. A Comissão Organizadora, no âmbito administrativo, é a instância para julgamento de recurso

referente ao item 1 deste Edital.

7. O resultado do recurso será encaminhado ao candidato via e-mail institucional cadastrado na

inscrição.

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Canaã dos Carajás-PA, 25 de outubro de

2023.

Leonardo de Oliveira Cruz

Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 035/2023 – GP

http://portal.semedcanaadoscarajas.pa.gov.br/

		2023-10-25T07:57:34-0300
	LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ:27410788828